



ADSERVI
TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

MODALIDADE	PREGÃO ELETRONICO	Nº	90250/2024	DIA	22/04/2024	HORAS	10:00
ORGÃO LICITANTE	Instituto de Saúde e Biotecnologia – ISB da Universidade Federal do Amazonas – UFAM				FONE		
ENDEREÇO							

NOME DA EMPRESA:	ADSERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA.						
ENDEREÇO:	RUA GERÔNIO THIVES, 196 - BARREIROS						
CIDADE:	SÃO JOSÉ - SC- CEP: 88.117-290						
END. P/CORRESPONDÊNCIA:	RUA GERÔNIO THIVES, 196 - BARREIROS - SÃO JOSÉ - SC- CEP: 88.117-290						
CNPJ:	02.531.343/0001-08						
FONE:	(48)3346-7887						
FAX:	(48)3346-6520						
E-MAIL:	comercial@grupoadservi.com.br						
BANCO:	BRASIL	AGÊNCIA	3174 -7	CONTA		10.293-8	

Contratação por meio de Sistema de Registro de Preços (SRP) de empresa especializada na prestação de serviços de apoio administrativo (Agente de Portaria, Artífice, Condutor de Veículos Categoria "D", Operário Rural, Jardineiro/Roçador/Podador, Técnico em Secretariado e Encarregado de Serviços), para atendimento às demandas do Instituto de Saúde e Biotecnologia – ISB da Universidade Federal do Amazonas – UFAM, na cidade de Coari/AM.

- a) Validade da Proposta: 60 (noventa) dias consecutivos;
- b) Declaro que cumprio todos os requisitos estabelecidos no edital, especificações constantes neste Anexo e demais anexos
- c) Prazo de vigência do contrato: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura, podendo ser prorrogado na forma da Lei.
- d) Declaro que os serviços serão prestados de acordo com o solicitado no Edital.
- e) Declaro que a forma de pagamento: conforme minuta contratual;
- f) Declaro que estão incluídas na proposta todas as despesas concernentes à entrega dos produtos, tais como encargos sociais, transporte, mão-de-obra, equipamentos, benefícios e despesas indiretas, tributos ou quaisquer outras incidências.

São José, 22/04/2024

MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:5040
4016049

Assinado de forma
digital por MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:50404016049
Dados: 2024.04.29
10:21:02 -03'00'

PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇO

Nº do Processo: 23105.010116/2024-60

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de Referência:	22/04/204
B	Município/UF:	Coari/AM
C	Nº de meses de execução contratual:	12 MESES

GRUPO	ITEM	POSTO DE SERVIÇO	LOCAÇÃO	CÓDIGO BRASILEIRO E OCUPAÇÕES - CBO	QUANTIDADE DE EMPREGADOS	VALOR ESTIMADO POR EMPREGADO (MENSAL)	VALOR ESTIMADO POR POSTO (MENSAL)	VALOR ESTIMADO TOTAL (ANUAL)
1	1	Agente de Portaria (44h semanais)	01 AGP no Campus I e 01 AGP Campus II	5174-10	2,00	R\$ 3.981,54	R\$ 7.963,08	R\$ 95.556,96
	2	Agente de Portaria 12x36 (Diurno)	02 AGP no Campus I e 02 AGP Campus II	5174-10	4,00	R\$ 3.758,25	R\$ 15.033,00	R\$ 180.396,00
	3	Agente de Portaria 12x36 (Noturno)	04 AGP no Campus I e 02 AGP Campus II	5174-10	6,00	R\$ 3.005,10	R\$ 18.030,61	R\$ 216.367,32
	4	Artífice de Serviços Gerais	Campus I e II	5143-25	1,00	R\$ 5.574,62	R\$ 5.574,62	R\$ 66.895,44
	5	Jardineiro / Roçador / Podador	Campus I, Campus II e Fazenda Experimental	6220-10	2,00	R\$ 4.567,69	R\$ 9.135,38	R\$ 109.624,56
	6	Operário Rural	02 no Acesso Principal e 02 no Acesso Fluvial da Fazenda Experimental	6220-20	4,00	R\$ 3.958,37	R\$ 15.833,48	R\$ 190.001,76
	7	Condutor de Veículo (Categoria D)	Campus I e II	7823-10	1,00	R\$ 8.381,12	R\$ 8.381,12	R\$ 100.573,44
	8	Técnico em Secretariado	Campus I e II	3515-05	2,00	R\$ 4.677,84	R\$ 9.355,68	R\$ 112.268,16
	9	Supervisor de Serviços Gerais	Campus I e II	4101-05	1,00	R\$ 6.549,08	R\$ 6.549,08	R\$ 78.588,96
VALOR TOTAL GLOBAL MENSAL ESTIMADO								R\$ 95.856,05
VALOR TOTAL GLOBAL ANUAL ESTIMADO								R\$ 1.150.272,58

MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:5040
4016049

Assinado de forma
digital por MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:50404016049
Dados: 2024.04.29
10:21:02 -03'00'

Nº do Processo:		90250/2024		
Licitação Nº:		90250/2024		
A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	22/04/2024		
B	Município/UF	COARI/AM		
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	AM000060/2024		
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12		
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS				
A	Tipo de Serviço	Continuado		
B	Unidade de Medida	POSTO		
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1		
MÃO DE OBRA				
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL				
1 - MÓDULOS				
1	Função	Agente de Portaria (44h semanais)		
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.450,00	
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Agente de Portaria (44h semanais)		
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro		
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Salário Base	0	R\$ 1.450,00	mil quatrocentos e cinquenta reais
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -	zero reais
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário mínimo nacional	0%	R\$ -	zero reais
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -	zero reais
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -	zero reais
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -	zero reais
F	Adicional de risco	0%	R\$ -	zero reais
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.450,00	mil quatrocentos e cinquenta reais
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)	Extenso
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 120,79	cento e vinte reais e setenta e nove centavos
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 175,45	cento e setenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos
	Total	20,43%	R\$ 296,24	duzentos e noventa e seis reais e vinte e quatro centavos
	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Módulo 2.1	7,41%	R\$ 107,43	cento e sete reais e quarenta e três centavos
2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)	Extenso
A	INSS	20,00%	R\$ 290,00	duzentos e noventa reais
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,25	trinta e seis reais e vinte e cinco centavos
C	SAT - 2% x FAP 1,2320	2,46%	R\$ 35,73	trinta e cinco reais e setenta e três centavos
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 21,75	vinete e um reais e setenta e cinco centavos
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 14,50	quatorze reais e cinquenta centavos
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,70	oito reais e setenta centavos
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,90	dois reais e noventa centavos
H	FGTS	8,00%	R\$ 116,00	cento e dezesseis reais
	Total	36,26%	R\$ 525,83	quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta e três centavos
2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Transporte (transporte próprio)	R\$ -	R\$ -	zero reais
B	Vale alimentação	R\$ 25,00	R\$ 522,50	quinhentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos
C	Cesta básica		R\$ 160,00	cento e sessenta reais
D	Plano odontológico	R\$ 12,00	R\$ 10,00	dez reais
E	Outros		R\$ -	zero reais
F	Outros		R\$ -	zero reais
G	Outros		R\$ -	zero reais
	Total		R\$ 692,50	seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)	Extenso
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 403,66	quatrocentos e três reais e sessenta e seis centavos
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 525,83	quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta e três centavos
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 692,50	seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos
	Total	0,00%	R\$ 1.621,99	mil seiscentos e vinte e um reais e noventa e nove centavos
<div><div>MARCELO FERREIRA PEREIRA:504040160494016049</div><div>Assinado de forma digital por MARCELO FERREIRA Dados: 2024.04.29 10:21:02 -03'00'</div></div>				

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,09	seis reais e nove centavos
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,49	quarenta e nove centavos de real
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 29,00	vinte e nove reais
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,19%	R\$ 2,81	dois reais e oitenta e um centavos
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 1,02	um real e dois centavos
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 29,00	vinte e nove reais
	Total dos Insumos Diversos	4,72%	R\$ 68,41	sessenta e oito reais e quarenta e um centavos

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Férias	0,00%	R\$ -	zero reais
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 4,71	quatro reais e setenta e um centavos
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,35	trinta e cinco centavos de real
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 5,76	cinco reais e setenta e seis centavos
E	Afastamento Maternidade	0,40%	R\$ 6,98	seis reais e noventa e oito centavos
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -	zero reais
	Total	1,02%	R\$ 17,81	dezessete reais e oitenta e um centavos
	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.			
		0,00%	R\$ -	zero reais

		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Intrajornada		R\$ -	zero reais
	Total		R\$ -	zero reais

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

		%	Valor (R\$)	Extenso
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade			
4.1	Ausências Legais		R\$ 17,81	dezessete reais e oitenta e um centavos
4.2	Intrajornada		R\$ -	zero reais
	Total de Mão de Obra	0,00%	R\$ 17,81	dezessete reais e oitenta e um centavos

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Uniformes		R\$ 16,50	dezesseis reais e cinquenta centavos
B	Materiais		R\$ 19,06	dezenove reais e seis centavos
C	Equipamentos		R\$ -	zero reais
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -	zero reais
E	Ponto eletrônico		R\$ 3,44	três reais e quarenta e quatro centavos
	TOTAL	0,00%	R\$ 39,00	trinta e nove reais

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Custos Indiretos	6,82%	R\$ 217,94	duzentos e dezessete reais e noventa e quatro centavos
B	Lucro	6,50%	R\$ 221,98	duzentos e vinte e um reais e noventa e oito centavos
C	Tributos			
	C.1. Tributos Federais	3,65%	R\$ 145,33	cento e quarenta e cinco reais e trinta e três centavos
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%		
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 199,08	cento e noventa e nove reais e oito centavos
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	8,65%	R\$ 784,33	setecentos e oitenta e quatro reais e trinta e três centavos

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.450,00	mil quatrocentos e cinquenta reais
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.621,99	mil seiscentos e vinte e um reais e noventa e nove centavos
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 68,41	sessenta e oito reais e quarenta e um centavos
D	Módulo 4 - Custpo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 17,81	dezessete reais e oitenta e um centavos
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 39,00	trinta e nove reais
	Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.197,21	três mil, cento e noventa e sete reais e vinte e um centavos
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 784,33	setecentos e oitenta e quatro reais e trinta e três centavos
	Valor Total Por Empregado		R\$ 3.981,54	três mil, novecentos e oitenta e um reais e cinquenta e quatro centavos

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)	Extenso
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 3.981,54	três mil, novecentos e oitenta e um reais e cinquenta e quatro centavos
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 3.981,54	três mil, novecentos e oitenta e um reais e cinquenta e quatro centavos
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 47.778,48	quarenta e sete mil, setecentos e setenta e oito reais e quarenta e oito centavos

MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:5040
4016049

Assinado de forma
digital por MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:50404016049
Dados: 2024.04.29
10:21:02 -03'00'

Nº do Processo:		90250/2024		
Licitação Nº:		90250/2024		
A Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)		22/04/2024		
B Município/UF		COARI/AM		
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		AM000060/2024		
D Nº de Meses de Execução Contratual		12		
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS				
A Tipo de Serviço		Continuado		
B Unidade de Medida		POSTO		
C Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)		1		
MÃO DE OBRA				
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL				
1 - MÓDULOS				
1	Função	Agente de Portaria 12x36 (Diurno)		
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.450,00	
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Agente de Portaria 12x36 (Diurno)		
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro		
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Salário Base	0	R\$ 1.450,00	mil quatrocentos e cinquenta reais
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -	zero reais
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário mínimo nacional	0%	R\$ -	zero reais
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -	zero reais
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -	zero reais
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -	zero reais
F	Adicional de risco	0%	R\$ -	zero reais
Total de Remuneração		0,00%	R\$ 1.450,00	mil quatrocentos e cinquenta reais
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)	Extenso
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 120,79	cento e vinte reais e setenta e nove centavos
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 175,45	cento e setenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos
Total		20,43%	R\$ 296,24	duzentos e noventa e seis reais e vinte e quatro centavos
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Módulo 2.1		7,41%	R\$ 107,43	cento e sete reais e quarenta e três centavos
2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)	Extenso
A	INSS	20,00%	R\$ 290,00	duzentos e noventa reais
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,25	trinta e seis reais e vinte e cinco centavos
C	SAT - 2% x FAP 1,2320	2,46%	R\$ 35,73	trinta e cinco reais e setenta e três centavos
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 21,75	vinte e um reais e setenta e cinco centavos
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 14,50	quatorze reais e cinquenta centavos
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,70	oito reais e setenta centavos
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,90	dois reais e noventa centavos
H	FGTS	8,00%	R\$ 116,00	cento e dezesseis reais
Total		36,26%	R\$ 525,83	quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta e três centavos
2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Transporte (transporte próprio)	R\$ -	R\$ -	zero reais
B	Vale alimentação	R\$ 25,00	R\$ 356,25	trezentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos
C	Cesta básica		R\$ 160,00	cento e sessenta reais
D	Plano odontológico	R\$ 12,00	R\$ 10,00	dez reais
E	Outros		R\$ -	zero reais
F	Outros		R\$ -	zero reais
G	Outros		R\$ -	zero reais
Total			R\$ 526,25	quinhentos e vinte e seis reais e vinte e cinco centavos
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)	Extenso
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 403,66	quatrocentos e três reais e sessenta e seis centavos
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 525,83	quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta e três centavos
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 526,25	quinhentos e vinte e seis reais e vinte e cinco centavos
Total		0,00%	R\$ 1.455,74	mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e setenta e quatro centavos
<div><div>MARCELO FERREIRA PEREIRA:50404016049 4016049</div><div>Assinado de forma digital por MARCELO FERREIRA PEREIRA:50404016049 Dados: 2024.04.29 10:21:02 -03'00'</div></div>				

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,09	seis reais e nove centavos
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,49	quarenta e nove centavos de real
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 29,00	vinte e nove reais
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,19%	R\$ 2,81	dois reais e oitenta e um centavos
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 1,02	um real e dois centavos
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 29,00	vinte e nove reais
	Total dos Insumos Diversos	4,72%	R\$ 68,41	sessenta e oito reais e quarenta e um centavos

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

		%	Valor (R\$)	Extenso
4.1	Ausências Legais			
A	Férias	0,00%	R\$ -	zero reais
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 4,71	quatro reais e setenta e um centavos
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,35	trinta e cinco centavos de real
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 5,76	cinco reais e setenta e seis centavos
E	Afastamento Maternidade	0,40%	R\$ 6,98	seis reais e noventa e oito centavos
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -	zero reais
	Total	1,02%	R\$ 17,81	dezessete reais e oitenta e um centavos
	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.	0,00%	R\$ -	zero reais

		%	Valor (R\$)	Extenso
4.2	Intrajornada			
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -	zero reais
	Total		R\$ -	zero reais

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

		%	Valor (R\$)	Extenso
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade			
4.1	Ausências Legais		R\$ 17,81	dezessete reais e oitenta e um centavos
4.2	Intrajornada		R\$ -	zero reais
	Total de Mão de Obra	0,00%	R\$ 17,81	dezessete reais e oitenta e um centavos

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

		%	Valor (R\$)	Extenso
5	Insumos Diversos			
A	Uniformes		R\$ 16,50	dezesseis reais e cinquenta centavos
B	Materiais		R\$ 19,06	dezenove reais e seis centavos
C	Equipamentos		R\$ -	zero reais
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -	zero reais
E	Ponto eletrônico		R\$ 3,44	três reais e quarenta e quatro centavos
	TOTAL	0,00%	R\$ 39,00	trinta e nove reais

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

		%	Valor (R\$)	Extenso
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
A	Custos Indiretos	6,86%	R\$ 207,87	duzentos e sete reais e oitenta e sete centavos
B	Lucro	6,00%	R\$ 194,33	cento e noventa e quatro reais e trinta e três centavos
C	Tributos			
	C.1. Tributos Federais	3,65%	R\$ 137,18	cento e trinta e sete reais e dezoito centavos
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%		
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 187,91	cento e oitenta e sete reais e noventa e um centavos
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	8,65%	R\$ 727,29	setecentos e vinte e sete reais e vinte e nove centavos

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.450,00	mil quatrocentos e cinquenta reais
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.455,74	mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e setenta e quatro centavos
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 68,41	sessenta e oito reais e quarenta e um centavos
D	Módulo 4 - Custpo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 17,81	dezessete reais e oitenta e um centavos
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 39,00	trinta e nove reais
	Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.030,96	três mil e trinta reais e noventa e seis centavos
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 727,29	setecentos e vinte e sete reais e vinte e nove centavos
	Valor Total Por Empregado		R\$ 3.758,25	três mil, setecentos e cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)	Extenso
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 3.758,25	três mil, setecentos e cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 3.758,25	três mil, setecentos e cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 45.099,00	quarenta e cinco mil e noventa e nove reais

MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:5040
4016049

Assinado de forma
digital por MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:50404016049
Dados: 2024.04.29
10:21:02 -03'00'

Nº do Processo:		90250/2024		
Licitação Nº:		90250/2024		
A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	22/04/2024		
B	Município/UF	COARI/AM		
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	AM000060/2024		
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12		
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS				
A	Tipo de Serviço	Continuado		
B	Unidade de Medida	POSTO		
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1		
MÃO DE OBRA				
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL				
1 - MÓDULOS				
1	Função	Agente de Portaria 12x36 (Noturno)		
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.450,00	
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Agente de Portaria 12x36 (Noturno)		
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro		
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Salário Base	0	R\$ 1.450,00	mil quatrocentos e cinquenta reais
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -	zero reais
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário mínimo nacional	0%	R\$ -	zero reais
J	Adicional Noturno	20%	R\$ 138,41	cento e trinta e oito reais e quarenta e um centavos
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	105,00	R\$ 118,64	cento e dezoito reais e sessenta e quatro centavos
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -	zero reais
F	Adicional de risco	0%	R\$ -	zero reais
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 1.707,05	mil setecentos e sete reais e cinco centavos
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)	Extenso
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 142,20	cento e quarenta e dois reais e vinte centavos
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 189,65	cento e oitenta e nove reais e sessenta e cinco centavos
	Total	19,44%	R\$ 331,85	trezentos e trinta e um reais e oitenta e cinco centavos
	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Módulo 2.1	7,05%	R\$ 120,33	cento e vinte reais e trinta e três centavos
2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)	Extenso
A	INSS	20,00%	R\$ 341,41	trezentos e quarenta e um reais e quarenta e um centavos
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 42,68	quarenta e dois reais e sessenta e oito centavos
C	SAT - 2% x FAP 1,2320	2,46%	R\$ 41,99	quarenta e um reais e noventa e nove centavos
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 25,61	vinete e cinco reais e sessenta e um centavos
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 17,07	dezessete reais e sete centavos
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,24	dez reais e vinte e quatro centavos
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,41	três reais e quarenta e um centavos
H	FGTS	8,00%	R\$ 136,56	cento e trinta e seis reais e cinquenta e seis centavos
	Total	36,26%	R\$ 618,97	seiscentos e dezoito reais e noventa e sete centavos
2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Transporte (transporte próprio)	R\$ -	R\$ -	zero reais
B	Vale alimentação	R\$ -	R\$ -	zero reais
C	Cesta básica		R\$ -	zero reais
D	Plano odontológico	R\$ -	R\$ -	zero reais
E	Outros		R\$ -	zero reais
F	Outros		R\$ -	zero reais
G	Outros		R\$ -	zero reais
	Total		R\$ -	zero reais
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)	Extenso
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 452,18	quatrocentos e cinquenta e dois reais e dezoito centavos
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 618,97	seiscentos e dezoito reais e noventa e sete centavos
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ -	zero reais
	Total	0,00%	R\$ 1.071,15	mil e setenta e um reais e quinze centavos
<div>MARCELO FERREIRA PEREIRA:50404016049 4016049</div> <div>Assinado de forma digital por MARCELO FERREIRA PEREIRA:50404016049 Dados: 2024.04.29 10:21:02 -03'00'</div>				

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Aviso Prévio Indenizado	0,01%	R\$ 0,17	dezessete centavos de real
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,00%	R\$ 0,01	um centavo de real
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,01%	R\$ 0,17	dezessete centavos de real
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,00%	R\$ -	zero reais
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,00%	R\$ -	zero reais
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,01%	R\$ 0,17	dezessete centavos de real
	Total dos Insumos Diversos	0,03%	R\$ 0,53	cinquenta e três centavos de real

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

	Ausências Legais	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Férias	0,00%	R\$ -	zero reais
B	Ausências Legais	0,00%	R\$ -	zero reais
C	Licença-Paternidade	0,00%	R\$ -	zero reais
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,00%	R\$ -	zero reais
E	Afastamento Maternidade	0,00%	R\$ -	zero reais
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -	zero reais
	Total	0,00%	R\$ -	zero reais
	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.			

	Intrajornada	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -	zero reais
	Total		R\$ -	zero reais

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade	%	Valor (R\$)	Extenso
4.1	Ausências Legais		R\$ -	zero reais
4.2	Intrajornada		R\$ -	zero reais
	Total de Mão de Obra	0,00%	R\$ -	zero reais

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

	Insumos Diversos	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Uniformes		R\$ -	zero reais
B	Materiais		R\$ -	zero reais
C	Equipamentos		R\$ -	zero reais
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -	zero reais
E	Ponto eletrônico		R\$ -	zero reais
	TOTAL	0,00%	R\$ -	zero reais

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Custos Indiretos	0,00%	R\$ -	zero reais
B	Lucro	0,00%	R\$ -	zero reais
C	Tributos			
	C.1. Tributos Federais	3,65%	R\$ 109,69	cento e nove reais e sessenta e nove centavos
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%		
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 150,26	cento e cinquenta reais e vinte e seis centavos
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	8,65%	R\$ 259,94	duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e quatro centavos

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.707,05	mil setecentos e sete reais e cinco centavos
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.071,15	mil e setenta e um reais e quinze centavos
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 0,53	cinquenta e três centavos de real
D	Módulo 4 - Custpo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ -	zero reais
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ -	zero reais
	Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 2.778,72	dois mil, setecentos e setenta e oito reais e setenta e dois centavos
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 259,94	duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e quatro centavos
	Valor Total Por Empregado		R\$ 3.005,10	três mil e cinco reais e dez centavos

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)	Extenso
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 3.005,10	três mil e cinco reais e dez centavos
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 3.005,10	três mil e cinco reais e dez centavos
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 36.061,20	trinta e seis mil e sessenta e um reais e vinte centavos

MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:5040
4016049

Assinado de forma
digital por MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:50404016049
Dados: 2024.04.29
10:21:02 -03'00'

Nº do Processo:		90250/2024		
Licitação Nº:		90250/2024		
A Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)		22/04/2024		
B Município/UF		COARI/AM		
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		AM000563/2024		
D Nº de Meses de Execução Contratual		12		
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS				
A Tipo de Serviço		Continuado		
B Unidade de Medida		POSTO		
C Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)		1		
MÃO DE OBRA				
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL				
1 - MÓDULOS				
1	Função	Artífice de Serviços Gerais		
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.914,91	
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Artífice de Serviços Gerais		
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro		
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1 Composição Remuneração		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Salário Base	0	R\$ 1.914,91	mil novecentos e quatorze reais e noventa e um centavos
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -	zero reais
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário mínimo nacional	0%	R\$ -	zero reais
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -	zero reais
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -	zero reais
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -	zero reais
F	Adicional de risco	0%	R\$ -	zero reais
Total de Remuneração		0,00%	R\$ 1.914,91	mil novecentos e quatorze reais e noventa e um centavos
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)	Extenso
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 159,51	cento e cinquenta e nove reais e cinquenta e um centavos
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 231,70	duzentos e trinta e um reais e setenta centavos
Total		20,43%	R\$ 391,22	trezentos e noventa e um reais e vinte e dois centavos
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Módulo 2.1		7,41%	R\$ 141,87	cento e quarenta e um reais e oitenta e sete centavos
2.2 Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições		%	Valor (R\$)	Extenso
A	INSS	20,00%	R\$ 382,98	trezentos e oitenta e dois reais e noventa e oito centavos
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 47,87	quarenta e sete reais e oitenta e sete centavos
C	SAT - 2% x FAP 1,2320	2,46%	R\$ 47,18	quarenta e sete reais e dezoito centavos
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 28,72	vinete e oito reais e setenta e dois centavos
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 19,15	dezenove reais e quinze centavos
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,49	onze reais e quarenta e nove centavos
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,83	três reais e oitenta e três centavos
H	FGTS	8,00%	R\$ 153,19	cento e cinquenta e três reais e dezenove centavos
Total		36,26%	R\$ 694,42	seiscentos e noventa e quatro reais e quarenta e dois centavos
2.3 Benefícios Mensais e Diários		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Transporte (transporte próprio)	R\$ -	R\$ -	zero reais
B	Vale alimentação	R\$ 20,00	R\$ 396,00	trezentos e noventa e seis reais
C	Cesta básica		R\$ 130,00	cento e trinta reais
D	Plano odontológico		R\$ 15,00	quinze reais
E	Auxílio morte/funeral		R\$ -	zero reais
F	PQP		R\$ 10,00	dez reais
G	Outros		R\$ -	zero reais
Total			R\$ 551,00	quinhentos e cinquenta e um reais
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		%	Valor (R\$)	Extenso
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 533,09	quinhentos e trinta e três reais e nove centavos
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 694,42	seiscentos e noventa e quatro reais e quarenta e dois centavos
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 551,00	quinhentos e cinquenta e um reais
Total		0,00%	R\$ 1.778,51	mil setecentos e setenta e oito reais e cinquenta e um centavos
MARCELO FERREIRA PEREIRA:50404016049 4016049				
Assinado de forma digital por MARCELO FERREIRA PEREIRA:50404016049 Dados: 2024.04.29 10:21:02 -03'00'				

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 8,04	oito reais e quatro centavos
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,64	sessenta e quatro centavos de real
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 38,30	trinta e oito reais e trinta centavos
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,19%	R\$ 3,71	três reais e setenta e um centavos
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 1,35	um real e trinta e cinco centavos
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 38,30	trinta e oito reais e trinta centavos
	Total dos Insumos Diversos	4,72%	R\$ 90,34	noventa reais e trinta e quatro centavos

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

		%	Valor (R\$)	Extenso
4.1	Ausências Legais			
A	Férias	0,00%	R\$ -	zero reais
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 6,23	seis reais e vinte e três centavos
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,46	quarenta e seis centavos de real
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 7,61	sete reais e sessenta e um centavos
E	Afastamento Maternidade	0,40%	R\$ 9,22	nove reais e vinte e dois centavos
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -	zero reais
	Total	1,02%	R\$ 23,52	vinte e três reais e cinquenta e dois centavos
	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.	0,00%	R\$ -	zero reais

		%	Valor (R\$)	Extenso
4.2	Intrajornada			
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -	zero reais
	Total		R\$ -	zero reais

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

		%	Valor (R\$)	Extenso
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade			
4.1	Ausências Legais		R\$ 23,52	vinte e três reais e cinquenta e dois centavos
4.2	Intrajornada		R\$ -	zero reais
	Total de Mão de Obra	0,00%	R\$ 23,52	vinte e três reais e cinquenta e dois centavos

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

		%	Valor (R\$)	Extenso
5	Insumos Diversos			
A	Uniformes		R\$ 20,50	vinte reais e cinquenta centavos
B	Materiais		R\$ 534,28	quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e oito centavos
C	Equipamentos		R\$ 57,81	cinquenta e sete reais e oitenta e um centavos
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -	zero reais
E	Ponto eletrônico		R\$ 3,44	três reais e quarenta e quatro centavos
	TOTAL	0,00%	R\$ 616,03	seiscentos e dezesseis reais e três centavos

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

		%	Valor (R\$)	Extenso
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
A	Custos Indiretos	7,30%	R\$ 322,90	trezentos e vinte e dois reais e noventa centavos
B	Lucro	7,29%	R\$ 346,20	trezentos e quarenta e seis reais e vinte centavos
C	Tributos			
	C.1. Tributos Federais	3,65%	R\$ 203,47	duzentos e três reais e quarenta e sete centavos
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%		
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 278,73	duzentos e setenta e oito reais e setenta e três centavos
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	8,65%	R\$ 1.151,31	mil cento e cinquenta e um reais e trinta e um centavos

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.914,91	mil novecentos e quatorze reais e noventa e um centavos
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.778,51	mil setecentos e setenta e oito reais e cinquenta e um centavos
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 90,34	noventa reais e trinta e quatro centavos
D	Módulo 4 - Custpo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 23,52	vinte e três reais e cinquenta e dois centavos
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 616,03	seiscentos e dezesseis reais e três centavos
	Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 4.423,32	quatro mil, quatrocentos e vinte e três reais e trinta e dois centavos
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.151,31	mil cento e cinquenta e um reais e trinta e um centavos
	Valor Total Por Empregado		R\$ 5.574,62	cinco mil, quinhentos e setenta e quatro reais e sessenta e dois centavos

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)	Extenso
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 5.574,62	cinco mil, quinhentos e setenta e quatro reais e sessenta e dois centavos
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 5.574,62	cinco mil, quinhentos e setenta e quatro reais e sessenta e dois centavos
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 66.895,44	sessenta e seis mil, oitocentos e noventa e cinco reais e quarenta e quatro centavos

MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:5040
4016049

Assinado de forma
digital por MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:50404016049
Dados: 2024.04.29
10:21:02 -03'00'

Nº do Processo:		90250/2024		
Licitação Nº:		90250/2024		
A Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)		22/04/2024		
B Município/UF		COARI/AM		
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		AM000563/2024		
D Nº de Meses de Execução Contratual		12		
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS				
A Tipo de Serviço		Continuado		
B Unidade de Medida		POSTO		
C Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)		1		
MÃO DE OBRA				
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL				
1 - MÓDULOS				
1	Função	Jardineiro / Roçador / Podador		
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.561,58	
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Jardineiro / Roçador / Podador		
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro		
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1 Composição Remuneração		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Salário Base	0	R\$ 1.561,58	mil quinhentos e sessenta e um reais e cinquenta e oito centavos
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -	zero reais
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário mínimo nacional	0%	R\$ -	zero reais
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -	zero reais
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -	zero reais
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -	zero reais
F	Adicional de risco	0%	R\$ -	zero reais
Total de Remuneração		0,00%	R\$ 1.561,58	mil quinhentos e sessenta e um reais e cinquenta e oito centavos
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)	Extenso
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 130,08	cento e trinta reais e oito centavos
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 188,95	cento e oitenta e oito reais e noventa e cinco centavos
Total		20,43%	R\$ 319,03	trezentos e dezenove reais e três centavos
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Módulo 2.1		7,41%	R\$ 115,69	cento e quinze reais e sessenta e nove centavos
2.2 Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições		%	Valor (R\$)	Extenso
A	INSS	20,00%	R\$ 312,32	trezentos e doze reais e trinta e dois centavos
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 39,04	trinta e nove reais e quatro centavos
C	SAT - 2% x FAP 1,2320	2,46%	R\$ 38,48	trinta e oito reais e quarenta e oito centavos
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 23,42	vinete e três reais e quarenta e dois centavos
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 15,62	quinze reais e sessenta e dois centavos
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,37	nove reais e trinta e sete centavos
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,12	três reais e doze centavos
H	FGTS	8,00%	R\$ 124,93	cento e vinte e quatro reais e noventa e três centavos
Total		36,26%	R\$ 566,29	quinhentos e sessenta e seis reais e vinte e nove centavos
2.3 Benefícios Mensais e Diários		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Transporte (transporte próprio)	R\$ -	R\$ -	zero reais
B	Vale alimentação	R\$ 20,00	R\$ 396,00	trezentos e noventa e seis reais
C	Cesta básica		R\$ 130,00	cento e trinta reais
D	Plano odontológico		R\$ 15,00	quinze reais
E	Auxílio morte/funeral		R\$ -	zero reais
F	PQP		R\$ 10,00	dez reais
G	Outros		R\$ -	zero reais
Total			R\$ 551,00	quinhentos e cinquenta e um reais
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		%	Valor (R\$)	Extenso
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 434,72	quatrocentos e trinta e quatro reais e setenta e dois centavos
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 566,29	quinhentos e sessenta e seis reais e vinte e nove centavos
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 551,00	quinhentos e cinquenta e um reais
Total		0,00%	R\$ 1.552,02	mil quinhentos e cinquenta e dois reais e dois centavos
<div><div>MARCELO FERREIRA PEREIRA:50404016049 4016049</div><div>Assinado de forma digital por MARCELO FERREIRA PEREIRA:50404016049 Dados: 2024.04.29 10:21:02 -03'00'</div></div>				

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,56	seis reais e cinquenta e seis centavos
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,52	cinquenta e dois centavos de real
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 31,23	trinta e um reais e vinte e três centavos
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,19%	R\$ 3,03	três reais e três centavos
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 1,10	um real e dez centavos
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 31,23	trinta e um reais e vinte e três centavos
	Total dos Insumos Diversos	4,72%	R\$ 73,67	setenta e três reais e sessenta e sete centavos

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

		%	Valor (R\$)	Extenso
4.1	Ausências Legais			
A	Férias	0,00%	R\$ -	zero reais
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,08	cinco reais e oito centavos
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,38	trinta e oito centavos de real
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 6,21	seis reais e vinte e um centavos
E	Afastamento Maternidade	0,40%	R\$ 7,52	sete reais e cinquenta e dois centavos
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -	zero reais
	Total	1,02%	R\$ 19,18	dezenove reais e dezoito centavos
	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.	0,00%	R\$ -	zero reais

		%	Valor (R\$)	Extenso
4.2	Intrajornada			
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -	zero reais
	Total		R\$ -	zero reais

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

		%	Valor (R\$)	Extenso
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade			
4.1	Ausências Legais		R\$ 19,18	dezenove reais e dezoito centavos
4.2	Intrajornada		R\$ -	zero reais
	Total de Mão de Obra	0,00%	R\$ 19,18	dezenove reais e dezoito centavos

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

		%	Valor (R\$)	Extenso
5	Insumos Diversos			
A	Uniformes		R\$ 20,50	vinete reais e cinquenta centavos
B	Materiais		R\$ 506,73	quinhentos e seis reais e setenta e três centavos
C	Equipamentos		R\$ 25,46	vinete e cinco reais e quarenta e seis centavos
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -	zero reais
E	Ponto eletrônico		R\$ 3,44	três reais e quarenta e quatro centavos
	TOTAL	0,00%	R\$ 556,13	quinhentos e cinquenta e seis reais e treze centavos

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

		%	Valor (R\$)	Extenso
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
A	Custos Indiretos	5,62%	R\$ 211,31	duzentos e onze reais e trinta e um centavos
B	Lucro	5,00%	R\$ 198,69	cento e noventa e oito reais e sessenta e nove centavos
C	Tributos			
	C.1. Tributos Federais	3,65%	R\$ 166,72	cento e sessenta e seis reais e setenta e dois centavos
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%		
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 228,38	duzentos e vinte e oito reais e trinta e oito centavos
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	8,65%	R\$ 805,11	oitocentos e cinco reais e onze centavos

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.561,58	mil quinhentos e sessenta e um reais e cinquenta e oito centavos
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.552,02	mil quinhentos e cinquenta e dois reais e dois centavos
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 73,67	setenta e três reais e sessenta e sete centavos
D	Módulo 4 - Custop de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 19,18	dezenove reais e dezoito centavos
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 556,13	quinhentos e cinquenta e seis reais e treze centavos
	Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.762,58	três mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta e oito centavos
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 805,11	oitocentos e cinco reais e onze centavos
	Valor Total Por Empregado		R\$ 4.567,69	quatro mil, quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta e nove centavos

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)	Extenso
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 4.567,69	quatro mil, quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta e nove centavos
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 4.567,69	quatro mil, quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta e nove centavos
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 54.812,28	cinquenta e quatro mil, oitocentos e doze reais e vinte e oito centavos

MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:5040
4016049

Assinado de forma
digital por MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:50404016049
Dados: 2024.04.29
10:21:02 -03'00'

Nº do Processo:		90250/2024		
Licitação Nº:		90250/2024		
A Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)		22/04/2024		
B Município/UF		COARI/AM		
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		AM000563/2024		
D Nº de Meses de Execução Contratual		12		
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS				
A Tipo de Serviço		Continuado		
B Unidade de Medida		POSTO		
C Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)		1		
MÃO DE OBRA				
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL				
1 - MÓDULOS				
1	Função	Operário Rural		
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.450,00	
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Operário Rural		
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro		
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Salário Base	0	R\$ 1.450,00	mil quatrocentos e cinquenta reais
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -	zero reais
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário mínimo nacional	0%	R\$ -	zero reais
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -	zero reais
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -	zero reais
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -	zero reais
F	Adicional de risco	0%	R\$ -	zero reais
Total de Remuneração		0,00%	R\$ 1.450,00	mil quatrocentos e cinquenta reais
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)	Extenso
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 120,79	cento e vinte reais e setenta e nove centavos
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 175,45	cento e setenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos
Total		20,43%	R\$ 296,24	duzentos e noventa e seis reais e vinte e quatro centavos
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Módulo 2.1		7,41%	R\$ 107,43	cento e sete reais e quarenta e três centavos
2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)	Extenso
A	INSS	20,00%	R\$ 290,00	duzentos e noventa reais
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,25	trinta e seis reais e vinte e cinco centavos
C	SAT - 2% x FAP 1,2320	2,46%	R\$ 35,73	trinta e cinco reais e setenta e três centavos
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 21,75	vinte e um reais e setenta e cinco centavos
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 14,50	quatorze reais e cinquenta centavos
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,70	oito reais e setenta centavos
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,90	dois reais e noventa centavos
H	FGTS	8,00%	R\$ 116,00	cento e dezesseis reais
Total		36,26%	R\$ 525,83	quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta e três centavos
2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Transporte (transporte próprio)	R\$ -	R\$ -	zero reais
B	Vale alimentação	R\$ 20,00	R\$ 396,00	trezentos e noventa e seis reais
C	Cesta básica		R\$ 130,00	cento e trinta reais
D	Plano odontológico		R\$ 15,00	quinze reais
E	Auxílio morte/funeral		R\$ -	zero reais
F	PQP		R\$ 10,00	dez reais
G	Outros		R\$ -	zero reais
Total			R\$ 551,00	quinhentos e cinquenta e um reais
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)	Extenso
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 403,66	quatrocentos e três reais e sessenta e seis centavos
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 525,83	quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta e três centavos
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 551,00	quinhentos e cinquenta e um reais
Total		0,00%	R\$ 1.480,49	mil quatrocentos e oitenta reais e quarenta e nove centavos
<div><div>MARCELO FERREIRA PEREIRA:50404016049 4016049</div><div>Assinado de forma digital por MARCELO FERREIRA PEREIRA:50404016049 Dados: 2024.04.29 10:21:02 -03'00'</div></div>				

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,09	seis reais e nove centavos
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,49	quarenta e nove centavos de real
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 29,00	vinte e nove reais
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,19%	R\$ 2,81	dois reais e oitenta e um centavos
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 1,02	um real e dois centavos
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 29,00	vinte e nove reais
	Total dos Insumos Diversos	4,72%	R\$ 68,41	sessenta e oito reais e quarenta e um centavos

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

		%	Valor (R\$)	Extenso
4.1	Ausências Legais			
A	Férias	0,00%	R\$ -	zero reais
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 4,71	quatro reais e setenta e um centavos
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,35	trinta e cinco centavos de real
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 5,76	cinco reais e setenta e seis centavos
E	Afastamento Maternidade	0,40%	R\$ 6,98	seis reais e noventa e oito centavos
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -	zero reais
	Total	1,02%	R\$ 17,81	dezessete reais e oitenta e um centavos
	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.	0,00%	R\$ -	zero reais

		%	Valor (R\$)	Extenso
4.2	Intrajornada			
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -	zero reais
	Total		R\$ -	zero reais

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

		%	Valor (R\$)	Extenso
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade			
4.1	Ausências Legais		R\$ 17,81	dezessete reais e oitenta e um centavos
4.2	Intrajornada		R\$ -	zero reais
	Total de Mão de Obra	0,00%	R\$ 17,81	dezessete reais e oitenta e um centavos

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

		%	Valor (R\$)	Extenso
5	Insumos Diversos			
A	Uniformes		R\$ 20,50	vinte reais e cinquenta centavos
B	Materiais		R\$ 156,60	cento e cinquenta e seis reais e sessenta centavos
C	Equipamentos		R\$ 18,65	dezoito reais e sessenta e cinco centavos
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -	zero reais
E	Ponto eletrônico		R\$ 3,44	três reais e quarenta e quatro centavos
	TOTAL	0,00%	R\$ 199,18	cento e noventa e nove reais e dezoito centavos

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

		%	Valor (R\$)	Extenso
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
A	Custos Indiretos	6,08%	R\$ 195,40	cento e noventa e cinco reais e quarenta centavos
B	Lucro	6,00%	R\$ 204,68	duzentos e quatro reais e sessenta e oito centavos
C	Tributos			
	C.1. Tributos Federais	3,65%	R\$ 144,48	cento e quarenta e quatro reais e quarenta e oito centavos
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%		
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 197,92	cento e noventa e sete reais e noventa e dois centavos
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	8,65%	R\$ 742,47	setecentos e quarenta e dois reais e quarenta e sete centavos

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.450,00	mil quatrocentos e cinquenta reais
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.480,49	mil quatrocentos e oitenta reais e quarenta e nove centavos
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 68,41	sessenta e oito reais e quarenta e um centavos
D	Módulo 4 - Custpo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 17,81	dezessete reais e oitenta e um centavos
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 199,18	cento e noventa e nove reais e dezoito centavos
	Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.215,90	três mil, duzentos e quinze reais e noventa centavos
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 742,47	setecentos e quarenta e dois reais e quarenta e sete centavos
	Valor Total Por Empregado		R\$ 3.958,37	três mil, novecentos e cinquenta e oito reais e trinta e sete centavos

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)	Extenso
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 3.958,37	três mil, novecentos e cinquenta e oito reais e trinta e sete centavos
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 3.958,37	três mil, novecentos e cinquenta e oito reais e trinta e sete centavos
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 47.500,44	quarenta e sete mil e quinhentos reais e quarenta e quatro centavos

MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:5040
4016049

Assinado de forma
digital por MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:50404016049
Dados: 2024.04.29
10:21:02 -03'00'

Nº do Processo:		90250/2024		
Licitação Nº:		90250/2024		
A Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)		22/04/2024		
B Município/UF		COARI/AM		
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		AM000197/2023		
D Nº de Meses de Execução Contratual		12		
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS				
A Tipo de Serviço		Continuado		
B Unidade de Medida		POSTO		
C Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)		1		
MÃO DE OBRA				
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL				
1 - MÓDULOS				
1	Função	Condutor de Veiculo (Categoria D)		
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	2.833,85	
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Condutor de Veiculo (Categoria D)		
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro		
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Salário Base	0	R\$ 2.833,85	dois mil, oitocentos e trinta e três reais e oitenta e cinco centavos
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -	zero reais
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário mínimo nacional	0%	R\$ -	zero reais
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -	zero reais
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -	zero reais
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -	zero reais
F	Adicional de risco	0%	R\$ -	zero reais
Total de Remuneração		0,00%	R\$ 2.833,85	dois mil, oitocentos e trinta e três reais e oitenta e cinco centavos
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)	Extenso
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 236,06	duzentos e trinta e seis reais e seis centavos
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 342,90	trezentos e quarenta e dois reais e noventa centavos
Total		20,43%	R\$ 578,96	quinhentos e setenta e oito reais e noventa e seis centavos
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Módulo 2.1		7,41%	R\$ 209,95	duzentos e nove reais e noventa e cinco centavos
2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)	Extenso
A	INSS	20,00%	R\$ 566,77	quinhentos e sessenta e seis reais e setenta e sete centavos
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 70,85	setenta reais e oitenta e cinco centavos
C	SAT - 2% x FAP 1,2320	2,46%	R\$ 69,83	sessenta e nove reais e oitenta e três centavos
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 42,51	quarenta e dois reais e cinquenta e um centavos
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 28,34	vinete e oito reais e trinta e quatro centavos
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 17,00	dezessete reais
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,67	cinco reais e sessenta e sete centavos
H	FGTS	8,00%	R\$ 226,71	duzentos e vinte e seis reais e setenta e um centavos
Total		36,26%	R\$ 1.027,67	mil e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos
2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Transporte (transporte próprio)	R\$ -	R\$ -	zero reais
B	Vale alimentação	R\$ 19,00	R\$ 376,20	trezentos e setenta e seis reais e vinte centavos
C	Cesta básica	R\$ 170,00	R\$ 169,00	cento e sessenta e nove reais
D	Plano de saúde		R\$ 1.500,00	mil e quinhentos reais
E	Auxílio morte/funeral		R\$ 15,00	quinze reais
F	PQP		R\$ -	zero reais
G	Outros		R\$ -	zero reais
Total			R\$ 2.060,20	dois mil e sessenta reais e vinte centavos
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)	Extenso
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 788,91	setecentos e oitenta e oito reais e noventa e um centavos
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 1.027,67	mil e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 2.060,20	dois mil e sessenta reais e vinte centavos
Total		0,00%	R\$ 3.876,78	três mil, oitocentos e setenta e seis reais e setenta e oito centavos
<div><div>MARCELO FERREIRA PEREIRA:50404016049 4016049</div><div>Assinado de forma digital por MARCELO FERREIRA PEREIRA:50404016049 Dados: 2024.04.29 10:21:02 -03'00'</div></div>				

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 11,90	onze reais e noventa centavos
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,95	noventa e cinco centavos de real
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 56,68	cinquenta e seis reais e sessenta e oito centavos
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,19%	R\$ 5,50	cinco reais e cinquenta centavos
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 1,99	um real e noventa e nove centavos
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 56,68	cinquenta e seis reais e sessenta e oito centavos
	Total dos Insumos Diversos	4,72%	R\$ 133,70	cento e trinta e três reais e setenta centavos

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Férias	0,00%	R\$ -	zero reais
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 9,21	nove reais e vinte e um centavos
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,68	sessenta e oito centavos de real
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 11,26	onze reais e vinte e seis centavos
E	Afastamento Maternidade	0,40%	R\$ 13,65	treze reais e sessenta e cinco centavos
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -	zero reais
	Total	1,02%	R\$ 34,81	trinta e quatro reais e oitenta e um centavos
	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.			
		0,00%	R\$ -	zero reais

		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Intrajornada		R\$ -	zero reais
	Total		R\$ -	zero reais

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

		%	Valor (R\$)	Extenso
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade			
4.1	Ausências Legais		R\$ 34,81	trinta e quatro reais e oitenta e um centavos
4.2	Intrajornada		R\$ -	zero reais
	Total de Mão de Obra	0,00%	R\$ 34,81	trinta e quatro reais e oitenta e um centavos

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Uniformes		R\$ 25,92	vinte e cinco reais e noventa e dois centavos
B	Materiais		R\$ -	zero reais
C	Equipamentos		R\$ -	zero reais
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -	zero reais
E	Ponto eletrônico		R\$ 3,44	três reais e quarenta e quatro centavos
	TOTAL	0,00%	R\$ 29,36	vinte e nove reais e trinta e seis centavos

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Custos Indiretos	5,55%	R\$ 383,08	trezentos e oitenta e três reais e oito centavos
B	Lucro	5,00%	R\$ 364,58	trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos
C	Tributos			
	C.1. Tributos Federais	3,65%	R\$ 305,91	trezentos e cinco reais e noventa e um centavos
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%		
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 419,06	quatrocentos e dezenove reais e seis centavos
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	8,65%	R\$ 1.472,63	mil quatrocentos e setenta e dois reais e sessenta e três centavos

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 2.833,85	dois mil, oitocentos e trinta e três reais e oitenta e cinco centavos
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 3.876,78	três mil, oitocentos e setenta e seis reais e setenta e oito centavos
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 133,70	cento e trinta e três reais e setenta centavos
D	Módulo 4 - Custpo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 34,81	trinta e quatro reais e oitenta e um centavos
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 29,36	vinte e nove reais e trinta e seis centavos
	Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 6.908,49	seis mil, novecentos e oito reais e quarenta e nove centavos
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.472,63	mil quatrocentos e setenta e dois reais e sessenta e três centavos
	Valor Total Por Empregado		R\$ 8.381,12	oito mil, trezentos e oitenta e um reais e doze centavos

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)	Extenso
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 8.381,12	oito mil, trezentos e oitenta e um reais e doze centavos
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 8.381,12	oito mil, trezentos e oitenta e um reais e doze centavos
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 100.573,44	cem mil, quinhentos e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos

MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:5040
4016049

Assinado de forma
digital por MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:50404016049
Dados: 2024.04.29
10:21:02 -03'00'

Nº do Processo:		90250/2024		
Licitação Nº:		90250/2024		
A Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)		22/04/2024		
B Município/UF		COARI/AM		
C Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		AM000563/2024		
D Nº de Meses de Execução Contratual		12		
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS				
A Tipo de Serviço		Continuado		
B Unidade de Medida		POSTO		
C Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)		1		
MÃO DE OBRA				
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL				
1 - MÓDULOS				
1	Função	Técnico em Secretariado		
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.889,33	
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Técnico em Secretariado		
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro		
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1 Composição Remuneração		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Salário Base	0	R\$ 1.889,33	mil oitocentos e oitenta e nove reais e trinta e três centavos
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -	zero reais
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário mínimo nacional	0%	R\$ -	zero reais
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -	zero reais
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -	zero reais
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -	zero reais
F	Adicional de risco	0%	R\$ -	zero reais
Total de Remuneração		0,00%	R\$ 1.889,33	mil oitocentos e oitenta e nove reais e trinta e três centavos
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		%	Valor (R\$)	Extenso
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 157,38	cento e cinquenta e sete reais e trinta e oito centavos
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 228,61	duzentos e vinte e oito reais e sessenta e um centavos
Total		20,43%	R\$ 385,99	trezentos e oitenta e cinco reais e noventa e nove centavos
Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Módulo 2.1		7,41%	R\$ 139,98	cento e trinta e nove reais e noventa e oito centavos
2.2 Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições		%	Valor (R\$)	Extenso
A	INSS	20,00%	R\$ 377,87	trezentos e setenta e sete reais e oitenta e sete centavos
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 47,23	quarenta e sete reais e vinte e três centavos
C	SAT - 2% x FAP 1,2320	2,46%	R\$ 46,55	quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 28,34	vinete e oito reais e trinta e quatro centavos
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 18,89	dezoito reais e oitenta e nove centavos
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,34	onze reais e trinta e quatro centavos
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,78	três reais e setenta e oito centavos
H	FGTS	8,00%	R\$ 151,15	cento e cinquenta e um reais e quinze centavos
Total		36,26%	R\$ 685,15	seiscentos e oitenta e cinco reais e quinze centavos
2.3 Benefícios Mensais e Diários		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Transporte (transporte próprio)	R\$ -	R\$ -	zero reais
B	Vale alimentação	R\$ 20,00	R\$ 396,00	trezentos e noventa e seis reais
C	Cesta básica		R\$ 130,00	cento e trinta reais
D	Plano odontológico		R\$ 15,00	quinze reais
E	Auxílio morte/funeral		R\$ -	zero reais
F	PQP		R\$ 10,00	dez reais
G	Outros		R\$ -	zero reais
Total			R\$ 551,00	quinhentos e cinquenta e um reais
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		%	Valor (R\$)	Extenso
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 525,97	quinhentos e vinte e cinco reais e noventa e sete centavos
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 685,15	seiscentos e oitenta e cinco reais e quinze centavos
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 551,00	quinhentos e cinquenta e um reais
Total		0,00%	R\$ 1.762,11	mil setecentos e sessenta e dois reais e onze centavos
<div><div>MARCELO FERREIRA PEREIRA:50404016049 4016049</div><div>Assinado de forma digital por MARCELO FERREIRA PEREIRA:50404016049 Dados: 2024.04.29 10:21:02 -03'00'</div></div>				

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,94	sete reais e noventa e quatro centavos
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,63	sessenta e três centavos de real
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 37,79	trinta e sete reais e setenta e nove centavos
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,19%	R\$ 3,67	três reais e sessenta e sete centavos
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 1,33	um real e trinta e três centavos
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 37,79	trinta e sete reais e setenta e nove centavos
	Total dos Insumos Diversos	4,72%	R\$ 89,14	oitenta e nove reais e quatorze centavos

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

		%	Valor (R\$)	Extenso
4.1	Ausências Legais			
A	Férias	0,00%	R\$ -	zero reais
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 6,14	seis reais e quatorze centavos
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,46	quarenta e seis centavos de real
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 7,51	sete reais e cinquenta e um centavos
E	Afastamento Maternidade	0,40%	R\$ 9,10	nove reais e dez centavos
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -	zero reais
	Total	1,02%	R\$ 23,21	vinte e três reais e vinte e um centavos
	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.	0,00%	R\$ -	zero reais

		%	Valor (R\$)	Extenso
4.2	Intrajornada			
A	Intrajornada (sim ou não)		R\$ -	zero reais
	Total		R\$ -	zero reais

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

		%	Valor (R\$)	Extenso
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade			
4.1	Ausências Legais		R\$ 23,21	vinte e três reais e vinte e um centavos
4.2	Intrajornada		R\$ -	zero reais
	Total de Mão de Obra	0,00%	R\$ 23,21	vinte e três reais e vinte e um centavos

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

		%	Valor (R\$)	Extenso
5	Insumos Diversos			
A	Uniformes		R\$ 21,50	vinte e um reais e cinquenta centavos
B	Materiais		R\$ -	zero reais
C	Equipamentos		R\$ -	zero reais
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -	zero reais
E	Ponto eletrônico		R\$ 3,44	três reais e quarenta e quatro centavos
	TOTAL	0,00%	R\$ 24,94	vinte e quatro reais e noventa e quatro centavos

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

		%	Valor (R\$)	Extenso
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
A	Custos Indiretos	6,40%	R\$ 242,60	duzentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos
B	Lucro	6,00%	R\$ 241,88	duzentos e quarenta e um reais e oitenta e oito centavos
C	Tributos			
	C.1. Tributos Federais	3,65%	R\$ 170,74	cento e setenta reais e setenta e quatro centavos
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%		
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 233,89	duzentos e trinta e três reais e oitenta e nove centavos
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	8,65%	R\$ 889,11	oitocentos e oitenta e nove reais e onze centavos

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 1.889,33	mil oitocentos e oitenta e nove reais e trinta e três centavos
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 1.762,11	mil setecentos e sessenta e dois reais e onze centavos
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 89,14	oitenta e nove reais e quatorze centavos
D	Módulo 4 - Custpo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 23,21	vinte e três reais e vinte e um centavos
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 24,94	vinte e quatro reais e noventa e quatro centavos
	Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.788,73	três mil, setecentos e oitenta e oito reais e setenta e três centavos
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 889,11	oitocentos e oitenta e nove reais e onze centavos
	Valor Total Por Empregado		R\$ 4.677,84	quatro mil, seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e quatro centavos

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)	Extenso
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 4.677,84	quatro mil, seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e quatro centavos
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 4.677,84	quatro mil, seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e quatro centavos
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 56.134,08	cinquenta e seis mil, cento e trinta e quatro reais e oito centavos

MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:5040
4016049

Assinado de forma
digital por MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:50404016049
Dados: 2024.04.29
10:21:02 -03'00'

Nº do Processo:		90250/2024		
Licitação Nº:		90250/2024		
A	Data da Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	22/04/2024		
B	Município/UF	COARI/AM		
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	AM000563/2024		
D	Nº de Meses de Execução Contratual	12		
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS				
A	Tipo de Serviço	Continuado		
B	Unidade de Medida	POSTO		
C	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)	1		
MÃO DE OBRA				
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL				
1 - MÓDULOS				
1	Função	Supervisor de Serviços Gerais		
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	2.831,68	
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Supervisor de Serviços Gerais		
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01 de janeiro		
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	Composição Remuneração	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Salário Base	0	R\$ 2.831,68	dois mil, oitocentos e trinta e um reais e sessenta e oito centavos
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -	zero reais
C	Adicional de Insalubridade - sobre o salário mínimo nacional	0%	R\$ -	zero reais
J	Adicional Noturno	0%	R\$ -	zero reais
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	R\$ -	zero reais
E	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	0%	R\$ -	zero reais
F	Adicional de risco	0%	R\$ -	zero reais
	Total de Remuneração	0,00%	R\$ 2.831,68	dois mil, oitocentos e trinta e um reais e sessenta e oito centavos
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)	Extenso
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 235,88	duzentos e trinta e cinco reais e oitenta e oito centavos
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 342,63	trezentos e quarenta e dois reais e sessenta e três centavos
	Total	20,43%	R\$ 578,51	quinhentos e setenta e oito reais e cinquenta e um centavos
	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Módulo 2.1	7,41%	R\$ 209,79	duzentos e nove reais e setenta e nove centavos
2.2	Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e Outras Contribuições	%	Valor (R\$)	Extenso
A	INSS	20,00%	R\$ 566,34	quinhentos e sessenta e seis reais e trinta e quatro centavos
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 70,79	setenta reais e setenta e nove centavos
C	SAT - 2% x FAP 1,2320	2,46%	R\$ 69,77	sessenta e nove reais e setenta e sete centavos
D	SESC/SESI	1,50%	R\$ 42,48	quarenta e dois reais e quarenta e oito centavos
E	SENAI/SENAC	1,00%	R\$ 28,32	vinete e oito reais e trinta e dois centavos
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,99	dezesseis reais e noventa e nove centavos
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,66	cinco reais e sessenta e seis centavos
H	FGTS	8,00%	R\$ 226,53	duzentos e vinte e seis reais e cinquenta e três centavos
	Total	36,26%	R\$ 1.026,88	mil e vinte e seis reais e oitenta e oito centavos
2.3	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Transporte (transporte próprio)	R\$ -	R\$ -	zero reais
B	Vale alimentação	R\$ 20,00	R\$ 396,00	trezentos e noventa e seis reais
C	Cesta básica		R\$ 130,00	cento e trinta reais
D	Plano odontológico		R\$ 15,00	quinze reais
E	Auxílio morte/funeral		R\$ -	zero reais
F	PQP		R\$ 10,00	dez reais
G	Outros		R\$ -	zero reais
	Total		R\$ 551,00	quinhentos e cinquenta e um reais
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)	Extenso
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 788,30	setecentos e oitenta e oito reais e trinta centavos
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		R\$ 1.026,88	mil e vinte e seis reais e oitenta e oito centavos
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 551,00	quinhentos e cinquenta e um reais
	Total	0,00%	R\$ 2.366,18	dois mil, trezentos e sessenta e seis reais e dezoito centavos
<div><div>MARCELO FERREIRA PEREIRA:504040160494016049</div><div>Assinado de forma digital por MARCELO FERREIRA PEREIRA:50404016049 Dados: 2024.04.29 10:21:02 -03'00'</div></div>				

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 11,89	onze reais e oitenta e nove centavos
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,95	noventa e cinco centavos de real
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 56,63	cinquenta e seis reais e sessenta e três centavos
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,19%	R\$ 5,49	cinco reais e quarenta e nove centavos
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 1,99	um real e noventa e nove centavos
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 56,63	cinquenta e seis reais e sessenta e três centavos
	Total dos Insumos Diversos	4,72%	R\$ 133,60	cento e trinta e três reais e sessenta centavos

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Férias	0,00%	R\$ -	zero reais
B	Ausências Legais	0,27%	R\$ 9,21	nove reais e vinte e um centavos
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,68	sessenta e oito centavos de real
D	Ausência Por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 11,25	onze reais e vinte e cinco centavos
E	Afastamento Maternidade	0,40%	R\$ 13,64	treze reais e sessenta e quatro centavos
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -	zero reais
	Total	1,02%	R\$ 34,78	trinta e quatro reais e setenta e oito centavos
	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o Módulo 2.2 - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão publicou no dia 24/09/2018 a Instrução Normativa nº 07/2018 que alterou a IN 05/2017. Dentre as alterações ocorridas, consta a exclusão da incidência do submódulo 2.2 sobre o submódulo 4.1.	0,00%	R\$ -	zero reais

		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Intrajornada		R\$ -	zero reais
	Total		R\$ -	zero reais

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

		%	Valor (R\$)	Extenso
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente e Assiduidade			
4.1	Ausências Legais		R\$ 34,78	trinta e quatro reais e setenta e oito centavos
4.2	Intrajornada		R\$ -	zero reais
	Total de Mão de Obra	0,00%	R\$ 34,78	trinta e quatro reais e setenta e oito centavos

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Uniformes		R\$ 26,42	vinte e seis reais e quarenta e dois centavos
B	Materiais		R\$ -	zero reais
C	Equipamentos		R\$ -	zero reais
D	Manutenção e depreciação dos equipamentos utilizados		R\$ -	zero reais
E	Ponto eletrônico		R\$ 3,44	três reais e quarenta e quatro centavos
	TOTAL	0,00%	R\$ 29,86	vinte e nove reais e oitenta e seis centavos

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

		%	Valor (R\$)	Extenso
A	Custos Indiretos	5,59%	R\$ 301,60	trezentos e um reais e sessenta centavos
B	Lucro	5,00%	R\$ 284,89	duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta e nove centavos
C	Tributos			
	C.1. Tributos Federais	3,65%	R\$ 239,04	duzentos e trinta e nove reais e quatro centavos
	C.2. Tributos Estaduais	0,00%		
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 327,45	trezentos e vinte e sete reais e quarenta e cinco centavos
	VALOR TOTAL POR EMPREGADO	8,65%	R\$ 1.152,98	mil cento e cinquenta e dois reais e noventa e oito centavos

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de Obra Vinculada à Execução Contratual (valor por empregado)	%	Valor (R\$)	Extenso
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	0,00%	R\$ 2.831,68	dois mil, oitocentos e trinta e um reais e sessenta e oito centavos
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	0,00%	R\$ 2.366,18	dois mil, trezentos e sessenta e seis reais e dezoito centavos
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,00%	R\$ 133,60	cento e trinta e três reais e sessenta centavos
D	Módulo 4 - Custpo de Reposição do Profissional Ausente	0,00%	R\$ 34,78	trinta e quatro reais e setenta e oito centavos
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	0,00%	R\$ 29,86	vinte e nove reais e oitenta e seis centavos
	Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 5.396,10	cinco mil, trezentos e noventa e seis reais e dez centavos
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.152,98	mil cento e cinquenta e dois reais e noventa e oito centavos
	Valor Total Por Empregado		R\$ 6.549,08	seis mil, quinhentos e quarenta e nove reais e oito centavos

3 - QUADRO RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Descrição	Valor (R\$)	Extenso
A	Valor Unitário do Posto	R\$ 6.549,08	seis mil, quinhentos e quarenta e nove reais e oito centavos
B	Valor Mensal do Posto	R\$ 6.549,08	seis mil, quinhentos e quarenta e nove reais e oito centavos
C	Valor Global do Posto (12 meses)	R\$ 78.588,96	setenta e oito mil, quinhentos e oitenta e oito reais e noventa e seis centavos

MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:5040
4016049

Assinado de forma
digital por MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:50404016049
Dados: 2024.04.29
10:21:02 -03'00'

ANEXO MÓDULO V (PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇO) - UNIFORME

Agente de Portaria 44h semanais					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência	MARCA/MODELO
1	Camisas de mangas curtas, em brim leve ou Oxford	Unidade	4,00	35,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
2	Calças, em brim leve ou Oxford	Unidade	4,00	45,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
3	Meias tipos soquete, em algodão	Par	4,00	8,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
4	Calçado de segurança tipo botina	Par	2,00	45,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
5	Cinto com fivela, em couro	Unidade	2,00	25,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
6	Boné confeccionado em tecido de brim	Unidade	2,00	20,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
7	Capa de chuva.	Unidade	1,00	20,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
Total por empregado/ano				R\$	198,00
Valor mensal				R\$	16,50

Agente de Portaria 12x36 (Diurno)					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência	MARCA/MODELO
1	Camisas de mangas curtas, em brim leve ou Oxford	Unidade	4,00	35,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
2	Calças, em brim leve ou Oxford	Unidade	4,00	45,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
3	Meias tipos soquete, em algodão	Par	4,00	8,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
4	Calçado de segurança tipo botina	Par	2,00	45,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
5	Cinto com fivela, em couro	Unidade	2,00	25,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
6	Boné confeccionado em tecido de brim	Unidade	2,00	20,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
7	Capa de chuva.	Unidade	1,00	20,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
Total por empregado/ano				R\$	198,00
Valor mensal				R\$	16,50

Agente de Portaria 12x36 (Noturno) (04 funcionários)					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência	MARCA/MODELO
1	Camisas de mangas curtas, em brim leve ou Oxford	Unidade	4,00	35,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
2	Calças, em brim leve ou Oxford	Unidade	4,00	45,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
3	Meias tipos soquete, em algodão	Par	4,00	8,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
4	Calçado de segurança tipo botina	Par	2,00	45,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
5	Cinto com fivela, em couro	Unidade	2,00	25,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
6	Boné confeccionado em tecido de brim	Unidade	2,00	20,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
7	Capa de chuva.	Unidade	1,00	20,00	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
Total por empregado/ano				R\$	198,00
Valor mensal				R\$	16,50

Artífice (01 funcionário)					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência	MARCA/MODELO
1	Camisas de mangas compridas, em Algodão, Cor Escura.	Unidade	4,00	40	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
2	Calças com elástico e cordão, em tecido brim ou jeans.	Unidade	4,00	75	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
3	Meias tipos soquete, em algodão	Par	4,00	6	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
4	Calçado de segurança tipo botina	Par	2,00	70	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
5	Boné confeccionado em tecido de brim	Unidade	2,00	20	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
6	Capa de chuva.	Unidade	1,00	35	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
Total por empregado/ano				R\$	246,00
Valor mensal					20,50

Jardineiro/Roçador/Podador					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência	MARCA/MODELO
1	Camisas de mangas compridas, em Algodão, Cor Escura.	Unidade	4,00	40	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
2	Calças com elástico e cordão, em tecido brim ou jeans.	Unidade	4,00	75	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
3	Meias tipos soquete, em algodão	Par	4,00	6	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
4	Calçado de segurança tipo botina	Par	2,00	70	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
5	Boné confeccionado em tecido de brim	Unidade	2,00	20	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
6	Capa de chuva.	Unidade	1,00	35	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
Total por empregado/ano				R\$	246,00
Valor mensal				20,50	

Operários Rural					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência	MARCA/MODELO
1	Camisas de mangas compridas, em Algodão, Cor Escura.	Unidade	4,00	40	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
2	Calças com elástico e cordão, em tecido brim ou jeans.	Unidade	4,00	75	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
3	Meias tipos soquete, em algodão	Par	4,00	6	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
4	Calçado de segurança tipo botina	Par	2,00	70	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
5	Boné confeccionado em tecido de brim	Unidade	2,00	20	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
6	Capa de chuva.	Unidade	1,00	35	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
Total por empregado/ano				R\$	246,00
Valor mensal				20,50	

Motorista Categoria D (01 funcionário)					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência	MARCA/MODELO
1	Camisas tipo 'polo', Cor Escura, em Piquet, contendo bolso	Unidade	4,00	50	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
2	Calças de malha ou jeans	Unidade	4,00	90	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
3	Meias tipos soquete, em algodão	Par	4,00	9	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
4	Sapato social fechado antiderrapante em couro	Par	2,00	95	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
5	Cinto com fivela, em couro	Unidade	2,00	32	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
6	Capa de chuva.	Unidade	1,00	35	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
Total por empregado/ano				R\$	311,00
Valor mensal				25,92	

Técnico em Secretariado (02 funcionários)					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência	MARCA/MODELO
1	Camisas tipo 'social', em Piquet, contendo bolso	Unidade	4,00	50	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
2	Calças de malha ou jeans	Unidade	4,00	80	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
3	Meias tipos soquete, em algodão	Par	4,00	8	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
4	Sapato social fechado antiderrapante	Par	2,00	95	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
5	Cinto com fivela, em couro	Unidade	1,00	25	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
Total por empregado/ano				R\$	258,00
Valor mensal					21,50

Supervisor de Serviços (01 funcionário)					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência	MARCA/MODELO
1	Camisas tipo 'social', Cor Escura, em Piquet, contendo bolso	Unidade	4,00	62	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
2	Calças de malha ou jeans	Unidade	4,00	92	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
3	Meias tipos soquete, em algodão	Par	4,00	8	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
4	Sapato social fechado antiderrapante em couro	Par	2,00	90	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
5	Cinto com fivela, em couro	Unidade	2,00	30	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
6	Capa de chuva.	Unidade	1,00	35	FABRICAÇÃO PRÓPRIA
Total por empregado/ano				R\$	317,00
Valor mensal				R\$	26,42

MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:5040
4016049

Assinado de forma
digital por MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:50404016049
Dados: 2024.04.29
10:21:02 -03'00'

ANEXO MÓDULO V (PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇO) - EPI'S

Artífice					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência	MARCA/MODELO
1	Óculos de proteção	Unidade	2,00	R\$ 10,15	POLIFERR
2	Capacete de segurança tipo B com suspensão	Unidade	1,00	R\$ 66,16	POLIFERR
3	Luvas de raspa pigmentada	Par	10,00	R\$ 10,15	TEKNOLUVAS
4	Protetor auditivo	Par	10,00	R\$ 2,17	3M
5	Talabarte em Y	Unidade	1,00	R\$ 154,77	CARBOGRAFITE
6	Par de Luva Isolante de Borracha Alta Tensão Preta	Unidade	1,00	R\$ 460,50	3M
Total por empregado/ano				R\$	693,75
Valor mensal				R\$	57,81

Roçador/ Podador					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência	MARCA/MODELO
1	Avental de segurança confeccionado em couro raspa	Unidade	2,00	R\$ 50,31	3M
2	Capacete de segurança tipo B com suspensão	Unidade	1,00	R\$ 81,73	POLIFERR
3	Perneira couro com tala de proteção	Par	2,00	R\$ 42,90	NEXUS
4	Luvas de raspa	Par	3,00	R\$ 28,84	TEKNOLUVAS
5	Luvas pigmentadas	Par	6,00	R\$ 2,62	TEKNOLUVAS
6	Óculos de proteção	Unidade	5,00	R\$ 5,85	POLIFERR
7	Protetor facial acrílico para roçador	Unidade	2,00	R\$ 61,71	VONDER
8	Protetor auricular de silicone tipo plug	Par	5,00	R\$ 2,80	3M
9	Protetor auditivo tipo concha	Par	2,00	R\$ 28,74	3M
Total por empregado/ano				R\$	305,50
Valor mensal				R\$	25,46

Operário Rural					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade por empregado/ano	Valor de Unitário de Referência	MARCA/MODELO
1	Avental de segurança confeccionado em couro raspa	Unidade	1,00	50,31	3M
2	Perneira couro com tala de proteção	Par	2,00	42,9	NEXUS
3	Luvas de raspa	Par	2,00	28,84	TEKNOLUVAS
4	Luvas pigmentadas	Par	4,00	2,62	TEKNOLUVAS
5	Óculos de proteção	Unidade	1,00	5,85	POLIFERR
6	Protetor facial acrílico para roçador	Unidade	1,00	61,71	VONDER
7	Protetor auricular de silicone tipo plug	Par	4,00	2,8	3M
8	Protetor auditivo tipo concha	Par	1,00	28,74	3M
Total por empregado/ano				R\$	223,77
Valor mensal				R\$	18,65

MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:5040
4016049

Assinado de forma
digital por MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:50404016049
Dados: 2024.04.29
10:21:02 -03'00'

ANEXO MÓDULO V (PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇO) - MATERIAIS E EQUIPAMENTOS

Agente de Portaria (12 funcionários)						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade anual para todos func.	Valor de Unitário de Referência	Total por empregado	MARCA/MODELO
1	Livros de ocorrências 100 fls	Unidade	20	R\$ 9,57	R\$ 15,95	TILIBRA
2	Prancheta portátil, material: pvc, comprimento: 305 mm, largura: 225 mm, espessura: 7 mm, cor: branca		6	R\$ 9,99	R\$ 5,00	TILIBRA
3	Lanterna elétrica, material: plástico abs resistente a impactos, tipo: tocha, características adicionais: resistente a água, tipo lâmpada: 12 leds americanas (110 bright ultra led), tipo bateria: recarregável, alcance máximo: 300 m, recarga bateria: 10 h	Unidade	5	R\$ 60,71	R\$ 25,30	LEDS KALA
4	Par de Rádio Comunicador Motorola T470 ou similar	Par	6	R\$ 364,99	R\$ 182,50	MOTOROLA
Total por empregado/ano					R\$ 228,74	
Valor mensal					R\$ 19,06	

Artífice (01 funcionários)						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade anual para todos func.	Valor de Unitário de Referência	Total por empregado	MARCA/MODELO
1	Caixa de ferramentas em aço marca MARCOM modelo 570 ou de qualidade superior, possibilita o uso com cadeado	Unidade	1,00	R\$ 280,00	R\$ 280,00	VONDER
2	Martelo pena 200 g	Unidade	1,00	R\$ 23,80	R\$ 23,80	SPARTA
3	Termometro Infravermelho Eletricista	Unidade	1,00	R\$ 154,78	R\$ 154,78	MESTEK
4	Alicate Universal 10"	Unidade	2,00	R\$ 41,00	R\$ 82,00	VONDER
5	Alicate corte diagonal 6 "	Unidade	1,00	R\$ 23,75	R\$ 23,75	VONDER
6	Alicate para bico meia cana 6 "	Unidade	1,00	R\$ 37,72	R\$ 37,72	VONDER
7	Alicate de pressão 10"	Unidade	1,00	R\$ 41,37	R\$ 41,37	VONDER
8	Alicate desencapador automático 8"	Unidade	1,00	R\$ 84,59	R\$ 84,59	VONDER
9	Alicate descascador 9"	Unidade	1,00	R\$ 48,08	R\$ 48,08	VONDER
10	Chave ajustável 8"	Unidade	1,00	R\$ 84,26	R\$ 84,26	VONDER
11	Multímetro digital, 5000Hz	Unidade	1,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00	RICHMETERS
12	Chaves philips isolada ponta chata: 3x75, 5x100, 6x150 e 8x150mm	Conjunto	1,00	R\$ 74,62	R\$ 74,62	VONDER
13	Chaves fixas: 6x7, 8x9, 10x11, 12x13, 14x15, 16x17, 18x19 e 20x22	Conjunto	1,00	R\$ 140,89	R\$ 140,89	VONDER
14	Chaves de fenda isolada ponta chata: 3x75, 5x100, 6x150 e 8x150mm	Conjunto	1,00	R\$ 58,77	R\$ 58,77	VONDER
15	Chaves de fenda isolada ponta	Unidade	1,00	R\$ 147,71	R\$ 147,71	VONDER
16	Escada de abrir de alumínio 10 degraus	Unidade	2,00	R\$ 78,65	R\$ 157,30	ART FACTORY
17	Trena 5m	Unidade	5,00	R\$ 15,33	R\$ 76,65	VONDER
18	Nível de alumínio 300mm	Unidade	1,00	R\$ 21,43	R\$ 21,43	VONDER
19	Arco de serra fixo 12"	Unidade	1,00	R\$ 31,34	R\$ 31,34	VONDER
20	Jogo de lâminas para arco de serra	Unidade	4,00	R\$ 188,59	R\$ 754,36	TRAMONTINA
21	Chaves hexagonais: 1.5, 2, 2.5, 3, 4, 5, 6, 8 e 10mm	Conjunto	3,00	R\$ 55,88	R\$ 167,64	VONDER
22	Carrinho de Mão com Caçamba e Braço Metálicos Reforçados da marca Tramontina ou de qualidade Superior	Unidade	2,00	R\$ 50,61	R\$ 101,22	TRAMONTINA
23	Pá de aço quadrada com cabo de madeira 71cm da Marca Tramontina ou de qualidade superior	Unidade	1,00	R\$ 43,03	R\$ 43,03	TRAMONTINA
24	Enxada larga com cabo da Marca Tramontina ou de qualidade superior	Unidade	1,00	R\$ 650,00	R\$ 650,00	TRAMONTINA
25	Chaves americanas 8	Unidade	1,00	R\$ 120,00	R\$ 120,00	VONDER
26	Chaves americana 10	Unidade	5,00	R\$ 120,00	R\$ 600,00	VONDER
27	Chaves americana 12	Unidade	1,00	R\$ 548,05	R\$ 548,05	VONDER
28	Tarracha ½", ¾" e 1"	Unidade	1,00	R\$ 808,00	R\$ 808,00	VONDER
29	Furadeira elétrica bivolt 3/8" impacto + martelete 800w ou superior	Unidade	1,00	R\$ 150,00	R\$ 150,00	BOSCH
30	Jogos de broca de encaixe para concreto: S6, S8, S10	Conjunto	1,00	R\$ 650,00	R\$ 650,00	VONDER
Total por empregado/ano					R\$ 6.411,36	
Valor mensal					R\$ 534,28	

Jardineiro/Roçador/Podador (02 funcionários)						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade anual para todos func.	Valor de Unitário de Referência	Total por empregado	MARCA/MODELO
1	Podador De Cerca-viva Elétrico 700w Com Sabre 20pol. Voltagem 110v	Unidade	2,00	R\$ 437,25	R\$ 437,25	STILL
2	Roçadeiras marca STIHL MODELO FS 220 ou de qualidade Superior;	Unidade	2,00	R\$ 2.209,79	R\$ 2.209,79	STILL
3	Rolo de fio quadrado de nylon com 312 m	Unidade	12,00	R\$ 162,70	R\$ 976,20	STILL
4	Lâminas para roçadeira tipo 2P	Unidade	30,00	R\$ 23,46	R\$ 351,90	STILL
5	Conjunto de corte trimcut para roçadeira	Unidade	12,00	R\$ 30,00	R\$ 180,00	STILL
6	Limas para Motosserra marca Still ou de qualidade superior	Unidade	10,00	R\$ 23,33	R\$ 116,65	STILL
7	Terçado da Marca Tramontina 17" ou de qualidade superior	Unidade	4,00	R\$ 25,50	R\$ 51,00	TRAMONTINA
8	Lima chata para facão 8"	Unidade	24,00	R\$ 24,48	R\$ 293,76	TRAMONTINA
9	Óleo lubrificante 2 tempos 1000 ML, aplicação em máquinas de cortar e/ou roçar grama	Unidade	30,00	R\$ 30,61	R\$ 459,15	LUBRAX
10	Rastelo em aço com 14 dentes, com cabo de 1,20m, de boa qualidade	Unidade	4,00	R\$ 29,11	R\$ 58,22	TRAMONTINA
11	Protetor de roçagem retrátil. Medidas 1,5m altura x 3 m de largura. Módulo retrátil que após a utilização ocupa pouco espaço de armazenamento. Com telas de qualidade que retêm os detritos, aço de alta resistência, com 4 rodas pneumáticas. Estrutura tubulares construídas em aço galvanizado.	Unidade	2,00	R\$ 147,78	R\$ 147,78	STILL
12	Pulverizador de 20l	Unidade	2,00	R\$ 300,22	R\$ 300,22	TRAMONTINA
13	Porca da faca Roçadeira	Unidade	24,00	R\$ 15,40	R\$ 184,80	TRAMONTINA
14	Graxa Multifuncional para Roçadeira 250g	Unidade	12,00	R\$ 52,34	R\$ 314,04	LUBRAX
Total por empregado/ano					R\$ 6.080,76	
Valor mensal					R\$ 506,73	

Operador Rural (04 funcionários)						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade anual para todos func.	Valor de Unitário de Referência	Total por empregado	MARCA/MODELO
1	Motosserra marca STILL MODELO MS 382, ou de qualidade Superior, com licença de porte e uso fornecido pelo IBAMA	Unidade	1,00	R\$ 1.831,55	R\$ 457,89	STILL
2	Roçadeiras marca STIHL MODELO FS 220 ou de qualidade Superior;	Unidade	2,00	R\$ 1.743,56	R\$ 871,78	STILL
3	Conjunto de corte trimcut para roçadeira	Unidade	12,00	R\$ 80,00	R\$ 240,00	STILL
4	Terçado da Marca Tramontina 17" ou de qualidade superior	Unidade	8,00	R\$ 15,00	R\$ 30,00	TRAMONTINA
5	Óleo lubrificante 2 tempos 1000 ML, aplicação em máquinas de cortar e/ou roçar grama	Unidade	30,00	R\$ 30,61	R\$ 229,58	LUBRAX
6	Rastelo em aço com 14 dentes, com cabo de 1,20m, de boa qualidade	Unidade	4,00	R\$ 19,90	R\$ 19,90	TRAMONTINA
7	Conjunto de corte trimcut para roçadeira	Unidade	12,00	R\$ 10,00	R\$ 30,00	STILL
Total por empregado/ano					R\$ 1.879,14	
Valor mensal					R\$ 156,60	

Supervisor de Serviços (Equipamento de uso coletivo)						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade anual para todos func.	Valor de Unitário de Referência	Total por empregado	MARCA/MODELO
1	Relógio de ponto eletrônico com leitura biométrica com bateria interna, incluso software para controle de ponto, treinamento, instalação, configuração do equipamento e bobina de papel. Marca Henry ou similar	Unidade	1,00	R\$ 950,00	R\$ 950,00	NEXTI
Total por empregado/ano					R\$ 950,00	
Valor mensal					R\$ 79,17	
Valor mensal por colaborador					R\$ 3,44	

MARCELO
FERREIRA
PEREIRA:5040
4016049

Assinado de forma digital por MARCELO FERREIRA PEREIRA:50404016049
Dados: 2024.04.29 10:21:02 -03'00'

